
 

Diário Oficial 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO 

BRASIL 

Imprensa Nacional  
 

BRASÍLIA - DF 

Nº 119 - DOU de 28/06/21 - Seção 1 - p. 14 
 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 
AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA/DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 5, DE 23 DE JUNHO DE 2021 

Aprova o Plano de Dados Abertos - PDA da Agência Espacial Brasileira para o período de Junho/2021 a Junho/2023. 

O COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - CGD/AEB, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 27, de 22 de janeiro de 2020, do Presidente da Agência Espacial Brasileira, em 
especial em seus artigos 7º, inciso II, 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 01350.000158/2016-48, resolve: 

Art. 1º Aprovar o Plano de Dados Abertos - PDA da Agência Espacial Brasileira para o período de Junho/2021 a 
Junho/2023, conforme deliberação na 1ª Reunião Extraordinária do Comitê de Governança Digital realizada no dia 22 de 
junho de 2021. 

Art. 2º O PDA para o ciclo de junho/2021 a junho/2023 será publicado no sítio eletrônico da AEB no endereço 
<https://www.gov.br/aeb/pt-br/acesso-a-informacao/dados-abertos> 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JEAN CARLOS BORGES BRITO 

Coordenador do Comitê 

 


